2

                                                                                                Дело № 5-1-250/2022
УИД: 16MS0013-01-2022-002607-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 мая 2022 года                                                                г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Закирова Артура Фаритовича, «данные скрыты»
установил:
постановлением ОП №3 «Зареченский» УМВД России по г.Казани №8100040 от 19.01.2022 Закиров А.Ф. подвергнут административному наказанию по ст…. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в сумме 500 рублей, в установленный срок наложенный штраф не уплатил, в связи с чем в отношении него 23.05.2022 был составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании, проведенном по видеоконференцсвязи, Закиров А.Ф. с протоколом об административном правонарушении согласился, пояснил, что не уплатил штраф по причине отсутствия работы.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Как следует из материалов дела и установлено судом, постановлением ОП №3 «Зареченский» УМВД России по г.Казани №8100040 от 19.01.2022 Закиров А.Ф. подвергнут административному наказанию по ст…. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Данное постановление обжаловано не было, вступило в законную силу 01.02.2022.
Согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для уплаты административного штрафа предусмотрен срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В силу статей 30.3 и 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление вступает в законную силу, если оно не обжаловано, после истечения десяти суток со дня вручения или получения нарушителем копии постановления.

Следовательно, Закиров А.Ф. обязан был уплатить штраф в срок до 02.04.2022, однако в установленный срок наложенный штраф не оплатил, в связи с чем в отношении него 23.05.2022 был составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Виновность Закирова А.Ф. подтверждается приложенной к протоколу об административном правонарушении копией постановления по делу об административном правонарушении, сведений об обжаловании указанного постановления представленные материалы не содержат.
При изложенных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Закирова А.Ф. нашла своё подтверждение.

Действия Закирова А.Ф. надлежит квалифицировать по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Смягчающих обстоятельств по делу мировым судьёй не установлено.

Вместе с тем из представленных сведений Управления МВД России по г. Казани следует, что Закиров А.Ф. ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что является отягчающим обстоятельством.

Определяя вид и меру административного наказания Закирову А.Ф., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих обстоятельств, наличие отягчающих обстоятельств, считает необходимым назначить Закирову А.Ф. наказание в виде административного ареста сроком на трое суток.

Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

признать Закирова Артура Фаритовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 14 часов 00 минут 23 мая 2022 года с момента доставления в отдел полиции №3 «Зареченский» УМВД России по г.Казани.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                     А.А. Шараев